
Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................085 
Portaria.......................................................................264 
Extratos das Notas de Empenho 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 085 DE 29 DE JUNHO DE 2017. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964”. 

 O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, 
Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no 
uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, na 
Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil) e no Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 182.500,00 (cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais) 
conforme segue: 
Secretaria Municipal de Educação 
Suplementação 
058.01.005.12.361.0006.2009.3.3.90.14– Fonte 1.01.000 R$ 
25.000,00 
Redução 
057.01.005.12.361.0006.2009.3.1.91.13– Fonte 1.01.000 R$ 
25.000,00 
Fundo Municipal de Saúde 
Suplementação 
008.03.011.10.301.0014.2042.3.1.90.11– Fonte 1.31.010 R$ 
182.500,00 
Redução 
008.03.011.10.301.0014.2042.3.1.90.11– Fonte 1.31.009 R$ 
182.500,00 
Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Água Clara – MS, 29 de junho de 2017. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N° 264, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

“Nomeia Fiscais de Contratos 
Administrativos decorrentes de 
Licitações, firmados pelo Município de 
Água Clara e dá outras providencias”.  
O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a 
fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado,  

RESOLVE:  
Art. 1° - Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Wilson Junior De Oliveira Álvares  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e GABINETE DO 
PREFEITO  
Fiscal: Werikson de Souza Rodrigues 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal: Ricardo Faustino da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Marcela Vitor Afonso 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal: Rozania Aparecida Rodrigues 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fiscal: Maria Aparecida de Oliveira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Fiscal: Jennifer Ellen Cáceres Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Cássio Willian Queiroz 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
Fiscal: Jonathan Diego Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Fiscal: Jean Carlos Lowe 

Art. 2° - Os Fiscais de Contratos serão 
responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Art. 3º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Art. 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial da Portaria de nº 168/2017. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e oito dias do mês de Junho do ano de dois mil e 

dezessete. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
 
 

Extratos das Notas de Empenho   
Anexos nas páginas 02 a 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    602  /  2017, emitido em  12/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2118 - ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 067/2017, 
PREGAO PRESENCIAL 008/2017, ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 673,2 (SEISCENTOS E SETENTA E TRES REAIS E 
VINTE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

34 - 01.004.04.122.0002.2004-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 

 ÁGUA CLARA, 12/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    618  /  2017, emitido em  14/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2115 - NEVES PAPELARIA LTDA-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, CONFORME ATA DE REGISTRO 
002/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017. 
 
Valor: R$ 720 (SETECENTOS E VINTE REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

34 - 01.004.04.122.0002.2004-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 

 ÁGUA CLARA, 14/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    577  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 114,2 (CENTO E QUATORZE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    578  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2353 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 4368,72 (QUATRO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    596  /  2017, emitido em  09/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 7614,01 (SETE MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS 
E UM CENTAVO) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

79 - 01.005.12.306.0006.2068-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 

 ÁGUA CLARA, 09/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    619  /  2017, emitido em  14/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 12938,37 (DOZE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO 
REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 

 ÁGUA CLARA, 14/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    649  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 2353 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 4455,56 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    650  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 16563,82 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA 
E TRES REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  78 - 01.005.12.306.0006.2067-
339030070000 
 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    651  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2414 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 3302,4 (TRES MIL, TREZENTOS E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

 78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    661  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 8/2017 
 
Favorecido: 2115 - NEVES PAPELARIA LTDA-ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, ATA 
DE REGISTRO DE PRECO 002/2017. 
 
Valor: R$ 2616 (DOIS MIL, SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

59 - 01.005.12.361.0006.2009-339030160000 
 
Fonte de Recurso:  101000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    664  /  2017, emitido em  28/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 1/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 10110,6 (DEZ MIL, CENTO E DEZ REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 

78 - 01.005.12.306.0006.2067-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 
 

 ÁGUA CLARA, 28/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    663  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Pregao Pres."  N.º 7/2017 
 
Favorecido: 2435 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, ATA 
DE REGISTRO DE PRECO 001/2017. 
 
Valor: R$ 604,2 (SEISCENTOS E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

112 - 01.006.04.122.0002.2017-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    340  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 99 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 475 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    341  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 100 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA 
ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 187,5 (CENTO E OITENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    342  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 101 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 835 (OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 

  

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    343  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 28 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADOS LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 5452,4 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    361  /  2017, emitido em  14/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 100 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA 
ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 676,9 (SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 14/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    362  /  2017, emitido em  14/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 101 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1326,8 (HUM MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 14/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    363  /  2017, emitido em  14/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 99 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1340,45 (HUM MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS 
E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 14/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    380  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 99 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017 
 
Valor: R$ 1232,95 (HUM MIL, DUZENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    381  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 100 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA 
ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017 
 
Valor: R$ 474,7 (QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    382  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 101 - TAVARES & SOARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017 
 
Valor: R$ 1789,7 (HUM MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 

 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    383  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 131 - DISTRIBUIDORA ACL DE 
ELETRODOMESTICO LTDA EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, 
ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 2697 (DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
 Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    384  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 110 - JULIANO VEZENTIN EIRELI ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, 
ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 2444,85 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    385  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 108 - ZILDA DE LIMA BASTHEGUI ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, 
ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 1401,5 (HUM MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    386  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 99 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, 
ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 598,3 (QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 
TRINTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AGUA CLARA-MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    387  /  2017, emitido em  26/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 109 - ART VIDEO EIRELI EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 067/2017, PREGAO PRESENCIAL 008/2017, 
ATA 002/2017. 
 
Valor: R$ 2190,2 (DOIS MIL, CENTO E NOVENTA REAIS E 
VINTE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

74 - 03.011.10.301.0014.2059-339030160000 
 
Fonte de Recurso:  102000 - Receitas de Impostos e de 
Transferência de Imposto 
 

 ÁGUA CLARA, 26/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    132  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 264,17 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS 
E DEZESETE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    133  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 412,75 (QUATROCENTOS E DOZE REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

27 - 04.012.08.243.0021.2081-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    134  /  2017, emitido em  06/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 977,6 (NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 06/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    135  /  2017, emitido em  13/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 232,35 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  

18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 13/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    136  /  2017, emitido em  13/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 243,45 (DUZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 13/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    137  /  2017, emitido em  13/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 2090,85 (DOIS MIL E NOVENTA REAIS E OITENTA E 
CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

27 - 04.012.08.243.0021.2081-339030070000 
 
Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 13/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    144  /  2017, emitido em  19/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 315,6 (TREZENTOS E QUINZE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 19/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    145  /  2017, emitido em  19/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 2 - FORTHE LUX COMERCIO E SERVICO LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 2064 (DOIS MIL E SESSENTA E QUATRO REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 19/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    149  /  2017, emitido em  20/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 2913,35 (DOIS MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 20/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    150  /  2017, emitido em  20/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 3095,35 (TRES MIL E NOVENTA E CINCO REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 20/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    155  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 550,46 (QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 

CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    156  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE 
PRECO 001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 775,6 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    157  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 243,45 (DUZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    158  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 767,1 (SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E 
DEZ CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    159  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 45 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1246 (HUM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

18 - 04.012.08.241.0021.2079-339030070000 
 
Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 

 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    160  /  2017, emitido em  22/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 45 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS, ATA DE REGISTRO DE PRECO 
001/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017. 
 
Valor: R$ 1246 (HUM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:   

22 - 04.012.08.243.0021.2080-339030070000 
 
Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 
 

 ÁGUA CLARA, 22/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº102/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/24 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
    

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    165  /  2017, emitido em  27/06/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM 
GENEROS ALIMENTICIOS CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 063/2017, PREGAO PRESENCIAL 007/2017, 
ATA 001/2017. 
 
Valor: R$ 700,18 (SETECENTOS REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 

32 - 04.012.08.244.0008.2082-339030070000 
 
Fonte de Recurso: 182504 - Transferencias de Recursos do Fundo 
Estadual de As 
 

 ÁGUA CLARA, 27/06/2017  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 


		2017-06-29T13:02:41-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




